
  
 

                                                                                        
                                                     

 
 
 

Администрация города Кирсанова 
Тамбовской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«19» октября  2017г.            г. Кирсанов                                            № 1044                  
 
О внесении изменений в постановление администрации города от 
20.04.2016г. №377 «Об утверждении муниципальной программы города 
Кирсанова «Доступная среда»  на 2016-2021 годы» 
 

В соответствии с постановлением администрации города от 
09.08.2013г. №957 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ города Кирсанова Тамбовской 
области»  (с изменениями) администрация  города постановляет: 
 1. Внести в приложение к постановлению администрации города 
Кирсанова от 20.04.2016г. №377 «Об утверждении муниципальной 
программы    города    Кирсанова    «Доступная среда»    на 2016-2021 годы» 
 следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы города Кирсанова 
Тамбовской области «Доступная среда»  на 2016-2021 годы»   утвердить в 
новой редакции согласно приложению №1; 

1.2. В муниципальной программе   раздел 5  «Обоснование объема 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 
программы» изложить  в новой редакции: 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств  
бюджета города и за счет внебюджетных средств. Распределение бюджетных 
ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением 
Кирсановского городского Совета народных депутатов на очередной финансовый 
год и на плановый период. На финансирование мероприятий Программы на 
период 2016 - 2021 годы предусмотрено 856,73 тыс. рублей: 

в 2016 году -  6,73   тыс. рублей; 
в 2017 году -  150,0 тыс. рублей; 
в 2018 году -  150,0 тыс. рублей; 
в 2019 году -  150,0 тыс. рублей; 
в 2020 году -  200,0 тыс. рублей; 

       в 2021году  -  200,0 тыс. рублей. 



Из общего объема финансирования: 
Бюджет города – 844,0 тыс.руб., в том числе по годам: 

в 2016 году -  0,0   тыс. рублей; 
в 2017 году -  144,0 тыс. рублей; 
в 2018 году -  150,0 тыс. рублей; 
в 2019 году -  150,0 тыс. рублей; 
в 2020 году -  200,0 тыс. рублей; 

       в 2021году  -  200,0 тыс. рублей. 
Из общего объема финансирования: 
Внебюджетные средства –12,73 тыс.руб., в том числе по годам: 

в 2016 году -  6,73   тыс. рублей; 
в 2017 году - 6,0 тыс. рублей; 
в 2018 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2019 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году -  0,0 тыс. рублей; 

       в 2021году  - 0,0 тыс. рублей. 
 
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы представлена 

в приложении №3. 
1.3. Приложение №2  «Перечень мероприятий муниципальной 

программы города Кирсанова «Доступная среда»  на 2016-2021 годы»    
утвердить в новой редакции согласно приложению №2. 
 1.4. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы города Кирсанова «Доступная среда»  на 2016-
2021 годы»   за счет всех источников финансирования»  утвердить в новой 
редакции согласно приложению №3; 
 2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте 
сетевого издания «ТОП 68 Тамбовский областной портал»  (www.top68.ru» и 
на официальном сайте администрации города. 
 3.  Контроль  за   исполнением   настоящего  постановления  
возложить на заместителя главы администрации города О.Р. Шапиро.  
 
 
 
Глава города                                                                                         С.А.Павлов 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
                 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

              к постановлению администрации 
              города от 19.10.2017г. № 1044 

 
  
 

Паспорт 
муниципальной программы города Кирсанова Тамбовской области 

"Доступная среда» на 2016-2021 годы (далее - муниципальная программа) 
Ответственный 
исполнитель 
программы 

Отдел образования администрации города 

Соисполнители 
программы 

Отдел по культуре и молодежной политике администрации 
города; 
Отдел по развитию физической культуры, спорта и туризма 
администрации города; 
Отдел экономического развития, труда, предпринимательства  и 
муниципального заказа администрации города 

Подпрограммы 
программы 

 

Программно-целевые 
инструменты 
(ведомственные 
целевые программы) 

 

Цели программы Обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) 
к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения (людей, испытывающих затруднения при 
самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой 
информации) (далее – МГН) в городе Кирсанове 

Задачи программы Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН в городе Кирсанове; 
Преодоление социальной разобщенности в обществе и 
формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и 
к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности 
для инвалидов и других МГН в городе Кирсанове 

Целевые индикаторы и 
показатели программы, 
их значения на 
последний год 
реализации 

 Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень 
доступности приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов в городе Кирсанове; 
 Доля приоритетных объектов культуры, доступных для 
инвалидов и других МГН (в общей численности объектов 
культуры).  
 Доля приоритетных объектов физической культуры и спорта, 
доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения (в общей численности объектов физической культуры 
и спорта); 
 Доля дошкольных образовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного 



образования детей-инвалидов, детей с ограниченными 
возможностями здоровья (В общем количестве дошкольных 
образовательных организаций); 
Доля общеобразовательных организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов; 
Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение 
населения к проблемам инвалидов, в общей численности 
опрошенных инвалидов в городе Кирсанове; 
Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности этой 
категории граждан; 
Доля объектов социальной инфраструктуры, имеющих 
утвержденные паспорта доступности объектов и 
предоставляемых на них услуг (от общего количества) 

Срок и этапы 
реализации программы 

Срок реализации  программы - 2016 - 2021 годы. 
Программа реализуется в один этап 

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

в т.ч. по источникам финансирования 
федераль
ный 
бюджет 

 бюджет 
области 

бюджет
города 

внеб
юдже
тные 
источ
ники 

2016 год 6,73 0 0 0,0 6,73 
2017 год 150,0 0 0 144,0 6,0 
2018 год 150,0 0 0 150,0 0 
2019 год 150,0 0 0 150,0 0 
2020 год 200,0 0 0 200,0 0 
2021 год 200,0 0 0 200,0 0 
Всего 856,73 0 0 844,00 12,73 

 
 
 
 
 



                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
                                                                                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                                                             города от 19.10.2017 № 1044 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
Мероприятий муниципальной программы города Кирсанова «Доступная среда» на 2016-2021 годы 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 
основного 
мероприятия, 
ведомственной 
целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс., 
рублей, в т.ч. 

Наимено 
вание 

Единица 
измерения 

Год 
реали
зации 
мероп
рияти
я 

Значе
ние 
(по 
годам 
реализ
ации 
мероп
рияти
я) 

по годам, 
всего 
 

Федерал
ьный 
бюджет 

Бюджет 
области 

Бюджет 
города 

Внебюд
жетные 
средств
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Основное 

мероприятие 1. 
Обеспечение 
условий 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельнос
ти инвалидов и 
других МНГ 

 Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих уровень 
доступности 
приоритетных объектов 
и услуг в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности, в 
общей численности 
инвалидов в городе 
Кирсанове 

% 2016г. 52 6,73 0 0 0,0 6,73 
2017г. 54 140,0 0 0 134,0 6,0 
2018г. 55 135,0 0 0 135,0 0 
2019г. 57 140,0 0 0 140,0 0 
2020г. 58 190,0 0 0 190,0 0 
2021г. 60 190,0 0 0 190,0 0 

2 1.1. Адаптация Ответственный Доля приоритетных % 2016г. 73 6,73 0 0 0,0 6,73 



учреждений 
культуры 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, 
пандусных 
съездов, 
расширение 
дверных 
проемов, путей 
движения 
внутри зданий, 
зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по 
зрению и слуху, 
санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территорий и др. 

исполнитель: 
Отдел по 
культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города; 
Соисполнители: 
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Кирсановская 
городская 
библиотека»; 
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Кирсановский 
краеведческий 
музей»; 
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры Центр 
досуга «Золотой 
витязь»; 
Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Кирсановская 
детская школа 
искусств» 

объектов культуры 
доступных для 
инвалидов и других 
МГН в общей 
численности 
приоритетных объектов 
культуры 

2017г. 75 25,0 0 0 25,0 0 
2018г. 85 0 0 0 0 0 
2019г. 90 0 0 0 0 0 
2020г. 95 0 0 0 0 0 
2021г. 100 0 0 0 0 0 



3 1.2.Адаптация 
учреждений 
физической 
культуры и 
спорта 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, 
пандусных 
съездов, 
расширение 
дверных 
проемов, путей 
движения 
внутри зданий, 
зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по 
зрению и слуху, 
санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территорий и др. 

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел по 
развитию 
физической 
культуры, 
спорта и туризма 
администрации 
города;  
Соисполнители: 
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Спортивно-
оздоровительны
й клуб «Олимп» 
Сооружение-
бассейн 
«Газовик»; 
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Спортивно-
оздоровительны
й клуб «Олимп» 
Спортивный зал 
«Виктория»; 
Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Спортивно-
оздоровительны
й клуб «Олимп» 
Спортивный зал 
«Олимп» 

Доля приоритетных 
объектов физической 

культуры и спорта, 
доступных для 

инвалидов и других 
МГН в общем 

количестве 
приоритетных объектов 
физической культуры и 

спорта 

% 2016г. 55 0 0 0 0 0 
2017г. 65 9,0 0 0 9,0 0 
2018г. 70 0 0 0 0 0 
2019г. 80 0 0 0 0 0 
2020г. 90 0 0 0 0 0 
2021г. 100 0 0 0 0 0 

4 1.3.Адаптация 
приоритетных 
объектов 

Отдел 
экономического 
развития, труда, 

Доля приоритетных 
объектов транспортной 

инфраструктуры, 

% 2016г. 0 0 0 0 0 0 
2017г. 50 6,0 0 0 0 6,0 
2018г. 50 0 0 0 0 0 



транспортной 
инфраструктуры 
для инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 

предпринимател
ьства  и 
муниципального 
заказа 
администрации 
города; 
ИП Климов В.В. 
 

доступных для 
инвалидов и других 

МГН в общем 
количестве 

приоритетных объектов 
транспортной 

инфраструктуры 

2019г. 75 0 0 0 0 0 
2020г. 75 0 0 0 0 0 
2021г. 100 0 0 0 0 0 

5  1.4.Создание в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 
универсальной 
безбарьерной 
среды для 
инклюзивного 
образования 
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
(оборудование 
входных групп, 
лесниц, 
пандусов, 
поручней, 
расширение 
дверных 
проемов, путей 
движения 
внутри зданий, 
зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по 
зрению и слуху, 
оснащение 
специальным, в 
том числе 

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования  
администрации 
города; 
Соисполнители:
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Средняя 
общеобразовател
ьная школа №1» 
города 
Кирсанова 
дошкольное 
отделение; 
Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 
«Ромашка»; 
Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение 
«Детский сад 

Доля дошкольных 
образовательных 

организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 

инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, детей  с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья (в общем 
количестве дошкольных 

образовательных 
организаций, 

расположенных на 
территории города) 

% 2016г. 47 0 0 0 0 0 
2017г. 52 100,0 0 0 100,0 0 
2018г. 55 0 0 0 0 0 
2019г. 62 190,0 0 0 190,0 0 
2020г. 66 0 0 0 0 0 
2021г. 100 190,0 0 0 190,0 0 



учебным, 
реабилитационн
ым, 
компьютерным 
оборудованием и 
др.) в том числе 
составление 
проектно-
сметной 
документации 
 
 

«Аленка» 
 
 
 

6 1.5.Создание в 
общеобразовател
ьных 
организациях 
универсальной 
безбарьерной 
среды для 
инклюзивного 
образования 
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
(оборудование 
входных групп, 
лесниц, 
пандусов, 
поручней, 
расширение 
дверных 
проемов, путей 
движения 
внутри зданий, 
зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по 

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования  
администрации 
города; 
Соисполнители:
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Средняя 
общеобразовател
ьная школа №1» 
города 
Кирсанова  
Структурное 
подразделение 
№1; 
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовател
ьное учреждение 
«Средняя 
общеобразовател
ьная школа №1» 
города 

Доля 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, детей  с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья (в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 
расположенных на 
территории города 

% 2016г. 45 0 0 0 0 0 
2017г. 50 0 0 0 0 0 
2018г. 60 135,0 0 0 135,0 0 
2019г. 70 0 0 0 0 0 
2020г. 85 190,0 0 0 190,0 0 
2021г. 100 0 0 0 0 0 



зрению и слуху, 
оснащение 
специальным, в 
том числе 
учебным, 
реабилитационн
ым, 
компьютерным 
оборудованием и 
др.) в том числе 
составление 
проектно-
сметной 
документации 

Кирсанова  
Структурное 
подразделение 
№2 
 
 
 
 
 
 

7 Основное 
мероприятие 2. 
Развитие 
системы 
реабилитации и 
социальной 
интеграции 
инвалидов 

 Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих уровень 
доступности 
приоритетных объектов 
и услуг в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности, в 
общей численности 
инвалидов в городе 
Кирсанове 

% 2016г. 52 0 0 0 0 0 
2017г. 54 10,0 0 0 10,0 0 
2018г. 55 15,0 0 0 15,0 0 
2019г. 57 10,0 0 0 10,0 0 
2020г. 58 10,0 0 0 10,0 0 
2021г. 60 10,0 0 0 10,0 0 

8 2.1. Проведение 
специальных 
социологических 
исследований на 
территории 
города (изучение 
мнения 
инвалидов о 
доступности 
объектов, услуг, 
об отношении 
населения к 
проблемам 

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования  
администрации 
города; 
Соисполнитель: 
Отдел по 
культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города; 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 
общей численности 
опрошенных инвалидов 
проживающих на 
территории города 
Кирсанова 

% 2016г. 46 0 0 0 0 0 
2017г. 47 0 0 0 0 0 
2018г. 48 5,0 0 0 5,0 0 
2019г. 49 0 0 0 0 0 
2020г. 49 0 0 0 0 0 
2021г. 50 0 0 0 0 0 



инвалидов) Отдел по 
развитию 
физической 
культуры, 
спорта и туризма 
администрации 
города; 
Отдел 
экономического 
развития, труда, 
предпринимател
ьства  и 
муниципального 
заказа 
администрации 
города 

9 2.2. Организация 
и проведения 
спортивных 
праздников, 
соревнований 
среди граждан с 
ограниченными 
возможностями 
и семей, 
имеющих 
инвалидов 

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования  
администрации 
города; 
Соисполнитель: 
Отдел по 
культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города; 
Отдел по 
развитию 
физической 
культуры, 
спорта и туризма 
администрации 
города 
 
 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 
общей численности 
опрошенных инвалидов 
проживающих на 
территории города 
Кирсанова 

% 2016г. 46 0 0 0 0 0 
2017г. 47 10,0 0 0 10,0 0 
2018г. 48 10,0 0 0 10,0 0 
2019г. 49 10,0 0 0 10,0 0 
2020г. 49 10,0 0 0 10,0 0 
2021г. 50 10,0 0 0 10,0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Итого 2016г.  6,73 0 0 0,0 6,73 
2017г.  150,0 0 0 144,0 6,0 
2018г.  150,0 0 0 150,0 0 
2019г.  150,0 0 0 150,0 0 
2020г.  200,0 0 0 200,0 0 
2021г.  200,0 0 0 200,0 0 

  856,73 0 0 844,0 12,73 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
                                                                                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                                                             города от 19.10.2017 № 1044 
                                                                    

 
 

Ресурсное обеспечение  
реализации муниципальной программы города Кирсанова "Доступная среда" на 2016 - 2021 годы за 

счет всех источников финансирования 
Статус Наименование 

муниципальной 
программы  

города 
Кирсанова 

Тамбовской 
области, 

подпрограммы 
государственной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 
по 

годам 
всего федеральный 

бюджет 
областной 

бюджет 
местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная 

программа 
города 

Кирсанова 
Тамбовской 

области 

«Доступная 
среда» на 2016-

2021 годы 

Всего. 
 

2016 6,73 0 0 0,0 6,73 
 

2017 150,0 0 0 144,0 6,00 
 

2018 150,0 0 0 150,0 0 
 

2019 150,0 0 0 150,0 0 
 

2020 200,0 0 0 200,0 0 
 



2021 200,0 0 0 200,0 0 

 Ответственный 
исполнитель - 
Отдел по делам 
несовершенноле
тних и защите их 

прав, и 
социальной 

защиты 
населения 

администрации 
города 

 

2016 0 0 0 0 0 

2017 0 0 0 0 0 

2018 20,0 0 0 20,0 0 

2019 0 0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 

 соисполнитель - 
Отдел по 

культуре, делам 
молодежи, 
физической 
культуре и 

спорту 
администрации 

города 

2016 6,73 0 0 0 6,73 

2017 44,0 0 0 44,0 0 

2018 10,0 0 0 10,0 0 

2019 10,0 0 0 10,0 0 

2020 10,0 0 0 10,0 0 

2021 10,0 0 0 10,0 0 

 соисполнитель - 
Отдел 

образования 
администрации 

города 

2016 0 0 0 0 0 

2017 100,0 0 0 100,0 0 

2018 150,0 0 0 150,0 0 

2019 200,0 0 0 200,0 0 



2020 200,0 0 0 200,0 0 

2021 200,0 0 0 200,0 0 

 


	Тамбовской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                ПРИЛОЖЕНИЕ №1
	Паспорт муниципальной программы города Кирсанова Тамбовской области "Доступная среда» на 2016-2021 годы (далее - муниципальная программа)
	Ресурсное обеспечение
	реализации муниципальной программы города Кирсанова "Доступная среда" на 2016 - 2021 годы за счет всех источников финансирования
	6,73
	0,0
	0
	0
	6,73
	Всего.
	6,00
	144,0
	0
	0
	150,0
	0
	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0
	0
	0
	0
	Ответственный исполнитель -
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6,73
	0
	0
	0
	6,73
	соисполнитель -
	0
	44,0
	0
	0
	44,0
	0
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	10,0
	0
	0
	10,0
	соисполнитель -
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	200,0
	0
	0
	200,0

